**82 )** Già collocata la detta immagine in su detta nostra chiesa nel giorno 8 Gennaio 7° Ind. 1744 in cui vi fù su detta Processione. S'incominciò la Novena per avvivare il Popolo vi è più la divozione verso detta Signora sotto detto titolo, e si celebrò con tanta pompa e consumo di cera, che ascese alla somma di Onze 7 Tari 8 Grani 3. inclusa la Festività, che per allora si celebrò à 18 Gennaio. Si cantarono nella vigilia e festività primo e 2° Vespro colla Messa Solenne intervenendo li RR. Preti di Communia. Per la qual cosa li fedeli offerivano molta cera ed'oglio, abbenché concorsero molti à detta Novena, assegnando à taluni il giorno per celebrarla. Restò talmente infervorato il Popolo, che non cessava mattina e sera visitar detta Sacra Immagine; à segno tale che nel mese di Maggio nell'istesso anno 1744 si celebrò altra Novena più sontuosa della prima, mentre fatto il computo, si spendevano Tari 24 per ciascuna sera; e nella Festività da circa Onze 4, quale durò per altri anni tre; ma poi si raffreddarono e non diedero più denari né per la festività, né per la Novena, restando solamente il detto sig. Marchese à contribuire per altri pochi anni per la sola festa, finché li Spettabili Signori Giurati, assegnarono Onze 4 annuali per detta festa.

**83 )** Il motivo per cui si celebrarono così sontuose e la Processione e le Novene e le Festività di detta Nostra Signora; si fù, che dimorando il detto sig. Marchese Don Emmanuele Abaurre alli servigij di Sua Real Maestà in Napoli appunto mandò il descritto quadro, raccomandando al sig. Don Alfonso Pereiras, che tenea la sua voce in questo Castello col titolo di Procomandante; questo, tanto per la divozione à detta Signora; quanto per aderire à pij desideri del detto sig. Marchese, s'impegnò colla sua autorità presso li Signori Giurati, Cavalieri, Gentiluomini; e poi presso li RR. Preti e PP. Regolari; quali tutti per compiacere al detto Pereiras, intervennero à detta Processione, e solennizzarono gl'altri invitati del su detto le Novene e Festività colla pompa già descritta. E perché poi si sentivano molto gravati Taluni di essi, non mostrarono più al detto Pereiras quel buon cuore di prima, perciò egli si ritirò, e non l'invitò mai più.

**84 )** Non per questo però lasciarono li Fedeli ricorrere à sì Sovrana Benefattrice offerendo bene spesso, e cera per accenderla nell'anno innanzi detta Immagine, ed'oglio per la Lampana, che sempre stà accesa, stante dal continuo né ricevevano, come non anno cessato di riceverne Grazie particolari, quali in abbondanza potrei arringare, quale però lascio, per non essere adesso il mio istituto, non